7. Cum ergo clarissime conlēt questionem de Calendario ad Ecclesiasticum referendum esse magistratū, quis queso alius nostris temporibus debuit aut potuit reformare, atque reformatum promulgare Calendarium, quā is, qui confessione omnium populorum, confessione ac testimonio omnium veterum Patrum, præscriptione omnium temporum, diuinarum Scriptura- rum auctoritate, Princeps est ac caput totius Ecclesiastici magistratus, Pontifex nimis Romanus? De correctione sane dubitari nequaquam poteſt: & quis magis congrueat expeditius & iustius etiam correctum promulgare potuit, quam idem ipse Romanus Pontifex? Fierient debuisse per eum, cui maxima apud omnes, aut certe apud plerosque in toto Christiano orbe au- toritas, nemo negarit: & hic præter Pontificem Max. alias non est, qui sane ex iure suo per distinctionem aduersariorum hac in re nihil perdidit: at semper, ut vidimus, vtrunque ei, & reformatio & promulgatio ab omnibus delata fuit. Ergo etiā nostro tempore ius illud integrū ei permanit. Imperatori procello tanta non fuisset in regnis Italiz, Hispaniarū, Indiarū, Lusitaniz, Siciliz, Gallia, Polonię, &c. Auctoritas, multo minus vlli alteri principi extra suā distionem: hi enim ognes regnum suorum ac editionum limitibus, quasi can-

rati in oblitera-
tia à gentibus,
Turcis, Mani-
chæis, & aliis.

Aliud Pauli
Mittelburgen-
sis ac Pittati re-
sumonum.

Conclusio: re-
minicem iustius
ac commodius
anni formā re-
ficiere ac pro-
mulgare potu-
isse quam Ro-
manum Ponti-
ficem.

cellis circumscribuntur. Quibus vnu non circumscribitur Pontifex Max. qui à Summo Pontifice ac Imperatore Christo Iesu in persona D. Petri suam potestatem accepit, Ecclesia vniuersalis princeps, caput & pastor constitutus. Quare & eius mandato, vt seculis superioribus, ita nunc Catholici omnes Principes, Reges, Respub. in restitutione Calendarii promptissime paruerūt. Quorum exemplum imitatione dignissimum si aduersarii, vel fola vtilitate & necessitate impulsi, mox secuti fuissent, non vt Catholicorum instar Summo Pontifici pareret, quod ab iis vt non expetitum, ita nec expectatum fuit; Sed vt erratum commune, vel ipsi Iudeis ac gentib. scandalosum, communis zificationis, pacis, ac concordia retinenda causa emendarent, omnis offendiculorum, dissensionum, turbarumq; , quantum creberreme meminat noster Caluifius, sublata repente atq; subtracta materies fuisset.

Vltimū aduentus
Gantiū effugit. Sunt, qui manifestissimi hiſce vīti rationibus, ne desinant esse hæretici, & ab Ecclesia dissentire, ad illud recurunt quod quotidie à suis Scaligeris, Orianis, & Caluifiis auditint, Ca'endarium nimurum à Gregorio Pontifice nō reformatum sed deformatum esse, erroribus scatere innumeris, illudque non solum nulo niti fundamento, sed eiusmodi etiam continere errores, qui nullo modo excusari posint, qui ludibrio exponant totam Europam, quip; soli, etiam si præterea cauſa nulla subfetter, satis fint cur hoc Calendarium sit reui- ciendum, atque adeo de alio non potius Calendario excogitando, quam de meadoſo Gregoriano recipiendo consilia inſtituenda esse. Quare eti cæcis il- lis seu Doctoribus seu diuictoribus, à quibus hiſeducuntur seorsim aut responſum iam est, aut in sequentibus respondebitur; lubet tamen in hiſce nostris quasi preludiis tercicula ſta, ne dicam deliramenta, faltem generatim inspicere, vt que eadem alii etiam manifestiora fiant, quædam tāquam basim ac fundamentum præmittere.

C A P V T T E R T I V M .

*Calendarium Ecclesiasticum, neque veris, neque mediis Lumi-
narium motibus, sed cyclis ac diebus solidis conſtare.*

Traſtauit hoc argumentum Clauius in Apolog. contra Melitinum Lib. 1. cap. 4. & in Explicat. Calend. itidem 4. hoc nomine: Ecclesia cur poſthab- riu motibus veris apparentiue, medios tantum, ſive aequales, aut potius Cyclos in mobiliū ſolenitatum celebrazione vſperat: Semper autem quando mentionem facit me- diorum motuum addidit, vel potius Cyclos, quo innuere voluit ad constitutio- nem Cyclorum, & ad illorum examen adhibendos eſſe non veros, ſed potius medios motus: ad ipsum vero Calendarium neque veros, neque medios, ſed potius Cyclos: id quod manifestissime colligitur ex iis, quas adducit rationib. ac cauſis, pleraque enim, qua contra veros dicuntur motus, dici etiam ſuo modo poſſunt contra medios. Quoniam autem ipsius rationes plurimum etiam ad propositum nostrum faciunt, eas hoc loco ſub compendio recensuisse abſte non erit.

Rationes ſex, quibus propo-
ſitum probat
Clauius.

Prima igitur Clauii ratio eſt verorum motuum inæqualitas, qua impe-
dimento eſt, quo minus in cyclos redigi, aut rationes illorum ac viuſ a vulgo
capi poſſunt. Secunda; diſcordia actrix qua excitarentur, tum inter Astro-
nomos,

nomos, tum inter sequaces illorum, cum ipsi inter se dissentiant de vera verorum motuum quantitate, (quod probat ex diuersitate tabularum Astronomicarum) quæ dissensiones deinde in ipsam redundarent festorum celebrationem. Tertia: Incertitudo tabularum Astronomicarum, ex quib. veri motus decerpendi essent: cum nullæ adhuc exstræ sint, quæ phænomenis atq; cœlestibus obseruationibus absq; errore diu consentiant. Quarta: eura in iis subtilitatibus non necessaria ob meridianorum varietatem, ratione quorum varie à variis terræ incolis Pascha celebrandum foret. Quinta: Antiquissima Ecclesia consuetudo, quæ probatur ex fixione æquinoctij in die 21. Marci, quæ stabilitas neq; vero, neq; medio motui in annis Iulianis, qui diem admittunt & deponunt bisextum, conuenit. Sexta: Communis omnium de re Calendari scriptorum consensio, quorum nullus docet, Ecclesiam sese ad strinxisse senes legislibus Astronomorum. Has deniq; rationes hisce Clauini concludit verbis ad rem nostram aptissimis: Ex his omnibus credo, inquit, satius esse confirmatum, neq; diem verni equinoccii, neq; lunæ X 111. Paschales examinari debere per Episcopos & Astronomicos veri aut medi motus adulabiles, ut frustra nouissimi, nescio qua auctoritate n. xi, contendunt, sed satius esse, si per regulas populares perceptu facili, & adhuc in Ecclesia usitatis, cuiusmodi sunt Cycli, inquirantur. Non negarim tamen, medios motus ex Astronomicis tabulis deponimus, non autem veros (quod hinc in qualibus sint illi autem equales) maximo esse vsini ad diuidandam, qui nam Cyclus ex omnibus in Calendario dispositus rectissime lunas X V Paschales exhibeat. Hec que hoc capite exposita sunt; confutant, refiduntque orationis argumenta, que aduersus Calendarium nouum à nouissimo parum in compago Ecclesiastico exercitatus obici solent: quippe que omnia Calendarium per veros motus, aut medios examinente: quod ad rem non facit. Hec verisimile atque doctissime, ut soler, Clavius: verum ad propositum nostrum clarius demonstrandum, quadam altius repetenda, atque enucleatius explicanda sunt.

2. Patres concilii Niceni cum iam ex decursu trecentorum fere annorum dicidissent, quæ ac quanta in celebrazione Paschatis varietas, ex variis opinionibus atque consuetudinibus, tum etiam ex variis cyclis, computis, atque calculandi rationibus exorta esset; adhibitis in consilium, teste D. Ambrolio, doctissimis, atque in arte calculandi peritisimis viris, variis Paschatis celebrazione, Calendariisque dispositione tractare coepérunt. Et primo quidem vniuersalem illum, qui reliquorum omnium caput est, canonem condiderunt: i. uim ut uno eodemque die omnes toto orbe diffusi Christiani sanctissimam Paschatis celebrarent solemnitatem, eo videlicet quo festiuitatem illam sancta Romana perageret Ecclesia, quod cum ex plurimorum scripsit, tum ex i. lo fragmento epistola Synodi Nicenæ ad Alexandrinam Ecclesiam capite precedentem recitat, haud obscure colligitur, in ea enim sancta Synodus sibi ipsi Romanorum appellationem (iam Romanos nos, in Synodo congregatos, & omnes vos, &c.) anteponit. Et ipse pientissimus Constantinus Imper. in sua ad omnes Ecclerias epistola, eodem modo Romanam omnibus præfert: Igit, in merecipi, inquit, vestram sapientiam facile assenseram: vos videlicet, quod in urbe ROMA, in Italia, in Africa, in Aegypto, in Hispania, Gallia, & Britannia, in Lybia & vniuersa Gracia, in diaecesi Asiatica & Pontica, in Cilicia deniq; una & cōfidente sententia seruat, hoc etiam vestra prudenter labet approbaturo. In qua late oratione perspicue videmus, nō modo solam Romanam ex omnibus vrbibus nominatam, sed ex omni-

Ex Clauii sententia neq; veros neq; mediostos motus apos ad Calendariū Ecclesiasticum,

Primus ac præcipitus Canon Paschalis.

ex omnibus quoque orbis partibus, urbem orbis antelatam esse. Idem postea Canon confirmatus est in Concilio Arelateni, & Carthaginensi quarto.

3. Ut autem quæ hoc Canone statuerant obtinerent, & nulla deinceps oritur amplius dissensio atq; difficultas, alias addidere regulas, quæ omnes hac vnicâ comprehenduntur, nempe ut pascha fiat iuxta cœlum studinem Romanæ Ecclesie, Dominica proxima post quartam decimam lunam, in ipsum æquinoctium vernum incidentem, aut ipsum proxime sequentem. Quare tota difficultas in cognitionem sive determinationem æquinoctii verni, ac quartæ decimæ lunæ deoluta erat, & idcirco ut hanc in re omnem aberrandi atq; dissentienti tollerent ansam, huic omnem deinceps curam contulerunt.

Dificultas quæ ex punctis plenilunii & æquinoctii, & in definitione paschæ ortur.

Ergo quātuis non ignorarent Patres tam æquinoctiorum momenta, quam oppositionis lunæ sive plenilunii puncta instantia absolute sumi, ut quartæ decimæ lunæ terminus sit, eademque vbiunque terrarum habitarent homines coincidere, modo alterum alteri aut subsequi aut præcedere, atque hinc de die paschatis pronunciari posse: in feria enim omnes cœueniebant; attramen considerantes non solum eam de qua Chuius monuit, incertam esse horum punctorum cognitionem, diversaque diuersorum Astronomorum sententias, ex quibus nouarum quotidie pullulant discordiarum incitamenta, cum hic puncta illa coire diceret hachora, ille illa, alius eodem tempore hoc prædere, illud sequi, & contra hoc prius illud posterius pronunciaret; & conseqüenter alius pascha hoc Mense, alius aliò celebrandum contendere: nihil minus ut vt hæc omnia certissime constarent, animaduerterent adhuc superesse meridianorum differentiam, candemq; non postremam dissensionum radicem, hic sibi nequaquam confitendum, sed viterius ad aliquid magis cōmune progrediendum esse, concluserunt. Etenim cū obglobositatē terræ Sol aliquibus populis citius oriatur, aliquibus tardius; illis faciat meridiem, his eodem temporis puncto diem inchoet; & his diem finiat, quando illis nostris billecatur, necellatio sequitur quibusdam populis certo aliquo tempori momento discrepantium esse feriarum; cum in iis omnes non nisi sic, et siue conteniamus: ita ut dum aliqui horas subducunt diei Sabbathi, eodem profus tempore alii in horis Diei Dominicæ numerandis occupentur. Ergo quia quartadecima luna sive die plenilunium præcedente, etiam si ea Dominica sit, pascha peragi non debet, idem omnino paschale plenilunium quod prioribus populis qui in Sabbatho versantur, in proxime sequentem Dominicam incidet, & eadem Dominicæ sanctum Pascha celebrandum dederit, posteriorib; in inequentis hebdomadis Dominicam pascha transportabit; eo quod hi, dum priores in plenilunio Dominicam agunt, iam feriam secundam numerent, atque adeo pro paschate suo celebrando necessario sequentem debeat expectare Dominicam. Itaque hi duo populi nequaquam succesiue eodem die, quod intendebant Patres, sanctum Pascha celebribunt; sed hebdomadario spatio inter se distabunt. Res clarior fiet exemplo.

Varietas quæ nascitur ex meridianorum differentia.

Caluifius suo in Elencho cap. 19. ad criminandum Calendarium Gregorianum sichebat: paucū post annis, anno aera Christianæ 1622. Pontificis Iudei Christi interfellore in paschate celebrando collegas assūmunt, quain re turpissime, vt suo loco monebimus, duplice ex capite à vero abit: & quia pueriliter errat in computo Hebreorum, quibus festum azymorum, quod Caluifius Pascha dicunt,

Idem exemplo explicatur.

citur, non in Dominicam sed Sabbathum incidit; & quia ut cap. 5. Lib. 3. Osté- Erotes Calui-
demus nequaquam ille dies propriè Christianis interdictus est pro paschate: si.
addo tertium quia pascha agere in plenilunio minime prohibitum est vt eriam
infra Lib. 3. cap. 8. & alibi planum fiet. Sed his omnibus omisisis esto, pascha in
die plenilunii agi non debeat: esto, plenilunium ex medio motu eruendum sit.
Sane anno 1622. ex tabulis Caluisianis plenilunium illud paschale illis qui Hier-
osolyma habitant incidet die 27. Martii in diem Dominicam, horamque pri-
mam post mediam noctem: at Romanii idem omnino plenilunium euueniet
non in Dominicam, sed in Sabbatho hora vndecima post meridiem, propterea
quod eodem omnino tempore dum Ierosolymitanii Dominicam incipiunt,
Romani qui Occidentaliores sunt, adhuc in Sabbatho haerent, atque adeo se-
quenti Dominica Pascha rite celebraunt quod Ierosolymitanis iuxta Caluisium
adhuc integra differendum erit hebdomada.

Inconvenien-
cia si vniuersitas
tum statutus
fuerit meridi-
anus.

4. Quod si Patres vnum tancum vnius loci meridianum eligere voluissent, alia neque pauca neque levia se obtulissent incommoda; præfertim si omnia ad minutum vsque horariorum & Mathematice expendere voluissent. Primo enim numeratio horariorum redderetur difficilior, essetque Astronomica potius quam popularis, immo ipsa longitudinem locorum incertitudo, nihil sinecer hoc in negotio certi constituere. Demum plenilunium quod illis reuera in Dominicam incidisset, his diceretur esse die Sabbathi, aut feria secunda, atque ita permittendum fuisset vt populis orientalioribus quibusdam, vel occidentalioribus celebrare paschata liceret nonnunquam extra Dominicam, quod quidem aliud non esset quam in Ecclesia Catholica non tam conniuere seu permettere, quam constitutione Canonica Schismata imperare, & quod grauius foret, planeque impium, à Traditione illa Apostolica, qua diem Sabbathi in Dominicam transtulerunt, longius discedere, qua ut decet Christianos retenta ac obseruanda, meridianorum in re Calendaria determinatio prorsus superuacanea imo nociva est.

Reste igitur ac prudentissime Sanctissimi illi Niceni Concilii Patres compu-
tum æquinoctiorum pleniluniorumque ecclesiasticum, ipsumque adeo popu-
lum Christianum longè latèque per vniuersum mundum diuersitate quidem
locorum maxime dispersum, sub vno tamen Pastore ac capite, uno eodemque
in ouili solidissimo fidei vinculo coniunctum nulli omnino meridiano deter-
minato alligauerunt; sed quemadmodum Apostoli diem Dominicam, ita ipsi Ecclesiastica æquinoctia & plenilunia amplioribus spatii definierunt. Et sane relinquenda hæc mundo libertas fuit, vt suo gens quæque meridiano gauderet
quem dederat fortuitus fatus, & diem inchoaret naturalem vnde vellet, sine Meridiano siue ab Horizonte, Ecclesiasticum vero inde, vnde Ecclesia consuevit, quæ licet diuina officia à primis vesperis incipiat, terminetque comple-
torio quotidiana preces ad vesperam sequentem; tamen ieiunia, diem Dominicam, aliorumque festorum celebratatem deducit à media nocte usque ad me-
diā noctem, non ad eam quam certus aliquis meridianus complet vel inchoat, sed quam singuli in singulis locis particularibus ostendunt. Et licet hinc se-
qui videatur ut quæ Exempli gratia Romanis vulgari modo tempora computando Dominicā est, aliis, similiter tempora computando, esse possit dies Sabbathi vel dies Lunæ, eademque verbi gratia Ecclipsis lunæ illic contigisse dica-

Ecclesiastica
que populo suū
liberum reli-
quissimum meridia-
num.

tur in Dominica, hic Sabbatho vel feria secunda, diuersitatem tamen hanc nequaquam putat suis esse legibus contrariam, eamque patitur libenter, & vnius diei naturalis laxitatem iudicat conformiorem Ecclesiasticis temporibus definiendis, quam horarum illam scrupulorumq; etiam in rebus ciuilibus superfluam scrupulositatem.

Id quidem necesse fuit ut saltem in confuso, ne in constructione Cyli lunaris & equinoctii determinatione current in incertum, vnum sibi aliquem proponerent meridianum Calendarii constitutores, ad eundem vero aliage Calendarium iam constructum non fuit necesse, sed tam veris quam mediis motibus, qui certas apud Astronomos obtinere Epochas solent, atque ab uno aliquo certo meridiano dependent, è Calendario penitus proscriptis; pro æquinoctio diem integrum, eumque in anni solaris ratione perpetuum allendum esse Patres Concilii edixerunt, quamvis optime scirent, saltem ob diem bissextum, illud eidem diei adhærefere nequaquam posse. Atque hoc est quod vigesimam quintam diem Mensis Phamenoth cui in nostro Calendario respondet dies vigesima prima Martii æquinoctio vero destinauerint. Ut vero lunas etiam decimas quartas Ecclesiastice ordinarent, lunam primam appellarent teste Stoferino & aliis, ipso etiam calculo consentiente, ipsum constructionis diem, & consequenter diem lunæ decimam quartam eam quæ decimam quintam, hoc est, plenilunii diem, proximè præcedit.

**Æquinoctii ac
Luna prima
determinatio.**

**Ordo termino-
rum paschalium,
indicumq; No-
minalium.**

Denique ut omnis omnino tolleretur differentiationum occasio, cum quadragesima lunan eundem semper diem in anno solari, quo omnes fere vtebatur Christiani, obtineat, omnes notatos volvere in ipso suo Calendario per singulos vndeiviginti Cyli Enneadecaeterici annos, primas lunas, ex quibus deinde absq; villo ambiguitatis periculo orantes haberentur quartadecim & lunæ termini: paschales, factò initio à 12. die Mensis Phamenoth sine 8. Martii (eo q; quartadecima luna huius interlunii cum æquinoctio in eundem caderet diem) & per menses alternis 29. & 30. dierum solidorum progredentes, primum ut aperite adhuc monstrat in scriptio, cauum sine 29. tantum dierum statuerunt. Ne tamen res illa omnibus nondum bene cognita, et si facillima, imperitis tam ob diuersa Calendaria particularia, quam ob diuersa anni solarii initia, Mensisq; Solarium ordiné, aberrandi ansam porrigeret, in illis initius cura paschalis ex illo Cyclo atque Calendario iudicandi Episcopo commissa fuit Alexandrino. Reliquam denique quæ ex scrupulis horariis in Cyclorum constitutione neglegitis (siquidem aliqua neglecta agnouerant) aliquando orihi posser, discrepanciam, cum ob incertitudinem motuum correctionis periodi constituere non liquisset, necessario posteris, si ea ad notabilem ex cronis let dierum integrorum quantitatem, tollendam reliquerunt.

**Commoda &
expedita calen-
darii cyclici ra-
tio.**

Atq; hac Cyli Calendarii que ratione constituta, id quod omnes tantopere expetebant, se tandem aliquando continuisse existimauerat, nimur ut codem oēs per uniuersum orbem die, sacratissimum Deo Christianum pascha immolarent, quæ profecto calendarii ratio talis erat quæ omn. b. accommoda, & vere vniuersali dici potera: etenim numeri Cyli enneadecaeterici, sine lunæ prime, vna cum litteris Cyli solaris Calendario cuicunque particulari, congrue in scripti, Solis Lunæq; quædam veluti Ephemerides efformabant, Astronomiæ, ut ita dicam, Ecclesiastice, & clericali motuum calculo quam maximè accommodatas.

modatas. Nulla enim in eo de meridianis disputatio: nulla de initio diei alteratio: nulla horarum ac minutorum diuersa numeratio: nulla etiam de tabulis Astronomicis; veris aut mediis moribus dissensio: nullum periculum errandi in calculo: ridicula nulla ob vnius minutus horarii discrepantiam per solidū Mensem paschatis traeſtio. Vſus vero ipſis facillimus, parabilis ac cōmodus, & quo nullus alius ad vulgi captum aptior esse potest planus scilicet ſibiq; ſemper ſimilis per dies integros processus.